
Comune di Ravenna

Area: AREA INFANZIA ISTRUZIONE E GIOVANI   

Servizio proponente: UFFICIO POLITICHE GIOVANILI

Dirigente: Laura Rossi

Cod. punto terminale: GIOPOL  

Ravenna, 18/10/2024

Fascicolo: N.66/2024  

Classifica: 7.6  

N.° proposta: 2712

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2452/2024

OGGETTO: NOMINA VINCITORE BANDO DI CONCORSO PER LA REALIZZAZIONE DI UN MURALE PRESSO IL CENTRO CASA 

DELLA MUSICA-STUDIO 73 NELL'AMBITO DEL PROGETTO CITTADINANZA RESPONSABILE E LEGALITA': RAVENNA 2024- 

CUP C61I24000240006.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con deliberazione del C.C. p.v. n. 170/2023 del 19/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli anni 

2024/2026;

• con deliberazione di G.C. p.v.  n. 684/2023 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione triennale 2024-2026;

• con Delibera di Giunta n. 316 del 10/07/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la variazione al 
PEG triennale 2024-2026 derivante dalla "Verifica definitiva degli equilibri generali del bilancio di previsione 2024/2026 e 
adempimenti ai sensi del regolamento del sistema integrato dei controlli interni", precedentemente adottata dal Consiglio 
Comunale con  propria Delibera n. 95 del 09.07.2024;

la dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e amministrativi connessi agli obiettivi e alle 

dotazioni assegnate alla UO. Qualificazione  e Politiche Giovanili;

Premesso inoltre che:

- il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 all'Obiettivo strategico “4.03 I giovani: una risorsa per il futuro” stabilisce 
che l'Amministrazione comunale, nel più ampio contesto di strategie di intervento, ripone massima attenzione ai giovani e 
favorisce e promuove la piena realizzazione della loro personalità, nei diversi ambiti di sviluppo. L'obiettivo strategico si rivolge 
particolarmente al target adolescenti e giovani con specifiche strategie di intervento tra le quali quella di valorizzare la rete dei 
centri di aggregazione giovanile anche attraverso l’attuazione di progetti di inclusione e quella di promuovere la cittadinanza 
attiva delle giovani generazioni e il coordinamento di progetti di educazione alla legalità, educazione civica e valorizzazione 
dell’impegno civico;

- l’obiettivo operativo OP22.4.03.04.02 – “Progetti di educazione alla legalità, percorsi di approfondimento sul tema 
dell’educazione civica e della partecipazione alla vita democratica della città” PIAO 2024 - U.O. Politiche Giovanili del Comune 
di Ravenna, che si propone di formare e sensibilizzare i giovani al rispetto dei diritti e dei doveri civici e civili, valorizzando la 
partecipazione e l’impegno per la costruzione di una comunità inclusiva, fondata sui valori dell’accoglienza e del rispetto delle 
differenze culturali, sociali, di genere e sui principi della legalità e della giustizia;



- l’obiettivo operativo OP22.5.03.01.03 – “Supporto alla creatività giovanile e valorizzazione dei nuovi linguaggi artistici ed 

espressivi” PIAO 2024 - U.O. Politiche Giovanili del Comune di Ravenna, che mira a favorire e supportare la creatività 

giovanile nei suoi vari aspetti come completamento ideale della propria personalità;

Richiamata la determinazione dirigenziale n 1910 del 21/08/2024, divenuta esecutiva il 25/08/2024 con la quale si approva il 

bando e si acquisiva la relativa prenotazione di impegno;

Richiamati:

• il Provvedimento dirigenziale n 5938 dell’11/10/2024, con il quale si  costituiva la commissione giudicatrice, riunita in 

data 15/10/2024;

• Il Verbale della Commissione giudicatrice, acquisito agli atti di ufficio con prot. Gen. 227061 del 17/10/2024.

Considerato che la Commissione giudicatrice, date le risultanze del Verbale di cui sopra,  ha nominato come vincitore del 

Bando il Progetto n. 8 -  Filippo Toscani, i cui dati personali sono contenuti nell’allegato A), parte integrante alla presente 

determinazione ma che non saranno pubblicati per motivi di riservatezza.

Dato atto che per dare seguito all'assegnazione dei premi previsti occorre provvedere a trasformare la prenotazione di 

impegno assunta con la precedente determinazione Dirigenziale n 1910 del 21/08/2024, al Cap. 26325 “Oneri per 

trasferimenti U.O. Politiche giovanili” art. 164  “Trasferimenti a famiglie”  del PEG riguardante l’esercizio 2024 del Bilancio 

2024-2026;

Considerato che il  premio in oggetto, per la sua caratteristica di riconoscimento per meriti di natura culturale, sono da 

considerarsi quali manifestazioni a premio di cui all'art. 6, comma 1, del DPR 430/2001 e pertanto esclusi dall'ambito di 

applicazione della ritenuta alla fonte, prevista dall'articolo 30 del DPR 600/1973 come disposto dalla Risoluzione Ministeriale 

8/1251 del 28/10/1976, e che, come chiarito dalla stessa circolare, i premi hanno in ogni caso natura reddituale e pertanto il 

percettore ha l'obbligo di dichiararne l'introito ai fini dell'imposta sul reddito delle persone fisiche;

Dato atto dell’osservanza delle disposizioni di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013;

Considerato che le spese oggetto del presente atto non sono soggette all’obbligo di acquisizione del CIG in quanto non 

rientrano nell’ambito applicativo della normativa di riferimento;

Dato atto che è stato acquisito il codice CUP n. C61I24000240006, relativamente al suddetto progetto;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000;

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;

Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (PG 203640/2017) avente per oggetto “Approvazione modulistica 

'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine ai documenti con firma digitale”;



Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, preventiva comunicazione 

alla Capo Area di competenza;

Visti:

-  lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di dare atto, per le motivazioni più dettagliatamente espresse in premessa, delle risultanze del verbale della 
Commissione Giudicatrice, riunitasi in data 15/10/2024, verbale conservato agli atti d’ufficio;

2. che il codice CUP acquisito per il suddetto progetto è il seguente:   C61I24000240006

3. Di nominare quale vincitore del bando di concorso per la realizzazione di un murale presso il Centro Casa 
Della Musica-Studio 73, nell’ambito del progetto Cittadinanza responsabile e legalità: Ravenna 2024, il Progetto n. 8 
-  Filippo Toscani, i cui dati personali sono contenuti nell’allegato a), parte integrante alla presente determinazione 
ma che non saranno pubblicati per motivi di riservatezza;

4. trasformare la prenotazione di impegno assunta con la precedente determinazione Dirigenziale n 1910 del 
21/08/2024, al Cap. 26325 “Oneri per trasferimenti U.O. Politiche giovanili” art. 164  “Trasferimenti a famiglie”  del 
PEG riguardante l’esercizio 2024 del Bilancio 2024-2026;

5. impegnare la complessiva somma di euro 3.000,00 al al Cap. 26325 “Oneri per trasferimenti U.O. Politiche 

giovanili” art. 164  “Trasferimenti a famiglie”  del PEG riguardante l’esercizio 2024 del Bilancio 2024-2026 in favore di 

Filippo Toscani, i cui dati personali sono contenuti nell’allegato A), parte integrante alla presente determinazione ma 

che non saranno pubblicati per motivi di riservatezza, come da allegato modulo del Servizio finanziario facente parte 

integrante del presente atto;

6. di dare atto che la spesa suddetta è esigibile secondo lo schema sotto riportato:

ANNO  SCADENZA IMPORTO

2024 31/12/2024 € 3.000,00

7.  di dare atto che la spesa oggetto del seguente atto non è soggetta all’acquisizione del CIG in quanto trattasi di 
premio e pertanto non soggetto alla normativa di riferimento;

8. di dare atto che responsabile del procedimento è la Dott.ssa Elisa Renda, Istruttore direttivo amministrativo-contabile 
dell’U.O. Qualificazione e Politiche Giovanili.

 

 PER  LA DIRIGENTE



Laura Rossi

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)


